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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou veřejného LED osvětlení. Teoretická část je

věnována historii osvětlovací techniky a technologii světelných zdrojů. Jsou zde také vy-

světleny základní pojmy a výrobní moţnosti v oblasti veřejného osvětlení. V úvodu prak-

tické části probíhá analýza současné produkce, po které následují konzultace s technology

a odborníky na danou problematiku. Závěr práce rozebírá designové a technické řešení, ke

kterému jsem dospěl, a také správné zvolení materiálů u konečného návrhu.

Klíčová slova: design, osvětlení, veřejné, LED, exteriér, hliník, ocel, dřevo, chlazení, čiš-

tění, servis, instalace, reklama

ABSTRACT

The subject matter of this graduate degree work is the exterior public lighting by LED

lights. The theoretical part of this work is the lighting technology history and light source

technology. In this part we explain the basic terms and also the production possibilities at

the street lighting sector. At the beginning of the practical part we explain current lighting

technology. The second part consist of consultations with technologists and experts spe-

ciallising in this area. In the final part of the thesis we deal with design and technical solu-

tions proposed in this work and the choise of materials for the final design.
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Motto

I řekl Bůh: „Buď světlo!" A bylo světlo. Viděl, ţe světlo je dobré, a oddělil světlo od tmy.

(Gen 1,3–4)
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ÚVOD

Výběr tématu závěrečné práce pramenil částečně z mé zvědavosti. Ze všech stran nás kaţ-

dý den bombardují poučky a doporučení o úspoře energie. O tom, kde všude bychom měli

šetřit a být šetrní k přírodě. Nové modely automobilů jsou kaţdým rokem úspornější, elek-

trické spotřebiče s označením niţším neţ A uţ v domácnostech lidé nechtějí. Mít doma

úsporné LED osvětlení je dnes bráno za moderní a vhodné z hlediska ekologie. V tomto

kontextu jsem začal uvaţovat, proč se více nesetkáváme s veřejným osvětlením, které by

bylo úspornější a efektivnější. Jedna z nejvyšších provozních poloţek v rozpočtu většiny

měst a obcí je veřejné osvětlení (dále jen VO). Tento fakt je pro daňového poplatníka tro-

chu překvapující. Sluţba VO, která zvyšuje komfort a bezpečnost na veřejných místech, je

dnes brána mnoha lidmi jako absolutní samozřejmost. Pokud někde dojde k poruše na VO,

obyvatelé obyčejně ihned informují vedení města či obce, aby byla co nejdříve zajištěna

oprava. Nicméně málokdo si uvědomuje, ţe je moţné zajistit kvalitnější a úspornější osvět-

lení, neţ na které jsme zvyklí. V dnešní době vysoce úsporných spotřebičů velká většina

měst a obcí vyuţívá k osvětlení desítky let staré a ne vţdy ekonomicky výhodné osvětlení.

Proč se více nepouţívají nové technologie? Z jakého důvodu vídáme ve městech převáţně

osvětlení zastaralé a často na konci své ţivotnosti? Tyto a další otázky byly silným impul-

sem k zevrubné analýze této problematiky z různých úhlů a vzešel z nich můj konečný

designový a technický návrh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OSVĚTLOVACÍ TECHNIKY

Naši předkové měli v minulosti ve srovnání s dnešním ţivotním stylem dost odlišný způ-

sob ţivota. Lidský organismus se vyvíjel po miliardy let souběţně s přírodou a jejími zá-

kony. Člověk ţil v souladu s přírodními zákony a byl nucen respektovat denní a noční cyk-

ly. Délka dne, ve kterém mohl být aktivní, se odvíjela od toho, jaké roční období zrovna

probíhalo.

Ve středověku nedošlo k příliš velké změně k lepšímu. Z důvodu tepelné izolace měly teh-

dejší stavby malá okna, která přirozenému světlu nedovolila adekvátní přístup do interiéru

k potřebám člověka. V době, kdy se začalo vyuţívat umělé osvětlení, jako například petro-

lejové lampy, se svítilo převáţně uvnitř budov. [1] Z historického pohledu bychom ale

mohli zařadit vznik veřejného osvětlení jiţ do dob antiky. Uţ tehdy totiţ v ulicích měst

vyuţívali k osvětlení zapálené pochodně, kahany nebo olejové lampy.

Nicméně veřejné osvětlení podobné tomu, jaké známe dnes, se začalo objevovat aţ počát-

kem 19. století. Jako první se ve městech objevily plynové lampy. S příchodem elektřiny

dochází k revoluci i u veřejného osvětlení. Začínají se vyuţívat obloukové lampy. Ty byly

postupně nahrazeny vysokotlakými rtuťovými či směsovými výbojkami. Od 70. let 20.

století dochází k modernizaci na účinnější vysokotlaké sodíkové výbojky, které se pouţíva-

jí aţ dodnes. „Podle průzkumu v roce 2010 tvoří jejich podíl u veřejného osvětlení v České

republice přibližně 90%.“ [2 str. 9] V posledních letech se u VO začínají vyuţívat i nové

typy světelných zdrojů jako například světelné diody (LED). Všechny zásadní změny se

udály v tak krátkém časovém období, ţe organismus člověka neměl dost času na přizpůso-

bení se novým světelným podmínkám, se kterými se denně setkáváme, uţ v průběhu evo-

luce. Je jisté, ţe se v současné době vliv přirozeného denního světla na lidský organismus

neustále sniţuje.

1.1 Světlo

Světlo, které vidíme, je elektromagnetické záření o vlnové délce zhruba 390–790 nm. Vl-

nová délka viditelného světla je mezi ultrafialovým a infračerveným zářením. Poměrně

dlouhou dobu se snaţili myslitelé a vědci zjistit, jak světlo funguje. Platónovo pojetí optiky

spočívalo v teorii, ţe lidské oči jsou samy zdrojem světla. Aţ nizozemský vědec Christiaan

Huygens kolem roku 1678 vyslovil myšlenku, ţe světlo je tvořeno vlněním. [3]
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Obr. 1 Vlnová délka viditelného světelného spektra

„Různé frekvence světla vidíme jako barvy od červeného světla s nejnižší frekvencí a ne-

jdelší vlnovou délkou po fialové s nejvyšší frekvencí a nejkratší vlnovou délkou. Hned vedle

viditelného světla se nachází ultrafialové (UV), směrem do kratších vlnových délek, a in-

fračervené záření (IR), směrem do delších délek. Přestože lidé nevidí IR, mohou blízké IR

cítit jako teplo svými receptory v pokožce. Ultrafialové světlo se zase na člověku projeví

zvýšením pigmentace pokožky, známým opálením.“ [3]

1.2 Vnímání světla

To, jak vnímá člověk světlo kolem sebe, je poměrně sloţitý proces a v nedávných výzku-

mech byly objeveny další nové poznatky, které umoţnily více porozumět všem souvislos-

tem v této problematice. „V roce 2002 byl v lidském oku prokázaný nový druh na světlo

citlivých buněk, fotoreceptorů označených ipRGCs – intrinsically photosensitive Retina

Ganglion Cells. Jsou z velké části zodpovědné za proces nazývaný nevizuální, neobrazové

(non-image forming, NIF) vnímání světla, kdy je do mozku předávána pouze informace o

přítomnosti nebo absenci světla, nikoli informace obrazová, jako v případě vizuálního sys-

tému. Pomocí nevizuálního vnímání synchronizujeme rytmus střídání pozemského dne a

noci vnitřní cirkadiánní biologické hodiny s vnějším prostředím. Vědní obor, který se peri-
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odickými procesy v organismu zabývá, se nazývá chronobiologie“ [1 str. 2] V době, kdy se

člověk pohybuje venku na přirozeném světle, má dostatek podnětů pro nevizuální systém.

V interiéru je to většinou zcela jiné. Osvětlení je zde 40–200krát niţší neţ osvětlení, na

které je oko zvyklé v exteriéru. Při dlouhodobém pobytu pod umělým osvětlením dochází

k posunu denních rytmů, coţ můţe mít za následek zdravotní potíţe. Okamţikem, kdy lidé

přestali být závislí na přirozeném venkovním osvětlení, se začal vliv přirozeného světla na

lidský organismus sniţovat. Dnešní člověk stráví většinu svého ţivota pod umělým osvět-

lením. To je jeden z hlavních podnětů, který nás nutí vytvářet vhodné podmínky pro zra-

kové vnímání při umělém osvětlení. Bylo dokázáno, ţe lidské oko, stejně jako ucho, slouţí

ke dvěma účelům. Kromě obrazových podnětů předává i nevizuální podněty, které pomá-

hají v synchronizaci vnitřních biologických hodin s vnějším časem. [1]

1.3 Technologie světelných zdrojů


[…]


mm, který vytváří celkový korpus stoţáru. Povrchová antikorozní úprava ocelových dílu

by byla ţárové zinkování. Středem ocelového sloupu by byla taţena kabeláţ.

Pro další variantu nosného sloupu jsem chtěl pouţít jako konstrukční prvek dřevo. Tuto

doplňkovou variantu jsem zvaţoval vyuţít na přání zákazníků například v historických

částech měst. Poţádal jsem o konzultaci MgA. Davida Trojana, který se věnuje práci se

dřevem v exteriéru. Společně jsme dospěli k závěru, ţe takto zvolený tvar profilu dřeva s

sebou přináší dva váţné problémy. Vzhledem k profilu, který připomíná písmeno „V“, by

v jeho vnitřním zalomení zůstávala vlhkost. Z vnější (návětrné strany) by pak docházelo k

intenzivnějšímu sesychání dřeva. Tyto rozdílné podmínky vnějšího prostředí působící na

materiál by měly za následek nepředvídatelné ohýbání či kroucení dřevěného profilu a sni-

ţovaly by celkovou stabilitu konstrukce. Jako další nepříznivý faktor se jeví samotná výro-

ba tohoto tvaru, která by nebyla moţná čistě strojovou cestou, ale jednalo by se v podstatě

o ruční sochařskou práci, coţ by nebylo finančně rentabilní. Na základě těchto argumentů

jsem byl nucen tuto variantu sloupu definitivně zavrhnout.

5.3 Svítidlo

Tělo svítidla je tvořeno jednolitým hliníkovým korpusem, který je prohnut a tvoří jakousi

krycí stříšku samotné elektroinstalace. Všechny elektronické součásti svítidla jsou uzavře-

ny v hermetickém obalu, který je vodotěsný. Pro servisní úkony lze celou schránku vy-

klopit směrem dolů. Mezi schránkou a hliníkovým korpusem je distance vyuţívající komí-

nového efektu, při kterém dochází k přirozenému proudění vzduchu, a napomáhá ochlazo-

vat zahřívané díly. Tento způsob chlazení v kombinaci s pasivním chlazením hliníkového

korpusu, by měl zajistit dostatečný odvod přebytečného tepla.
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Obr. 25 Finální vizuál svítidla

Obr. 26 Finální vizuál svítidla – pohled shora
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Obr. 27 Detail svítidla ve zhasnutém a rozsvíceném stavu

5.4 Svítidlo na stěnu

Ne vţdy je moţná instalace VO na samostatně stojící sloup. Často je nutné k montáţi svíti-

dla vyuţít budovu, stěnu, apod. Pro tyto účely jsem navrhnul modifikaci, která vyuţívá tělo

svítidla bez sloupu. Svítidlo je doplněno o nosný prvek, který umoţňuje montáţ na verti-

kální plochu.

Obr. 28 Modifikace svítidla určená k montáži na stěnu
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Obr. 29 Modifikace – pohled z více stran

5.5 Světelné panely

Prosvícené panely jsou rozděleny na výšku po jednom metru. Toto dělení usnadňuje mon-

táţ a také následný servis. Kaţdý panel má na sobě nalepenou bezpečnostní fólii, která

zvyšuje odolnost vůči působení vandalů. V případě neopravitelného poškození panelu zů-

stane rozbitý díl pohromadě a nerozpadne se na střepy. Panely je nutné uchytit takovým

způsobem, aby je nebylo moţné snadno demontovat bez potřebného nářadí. Rozsvícení

panelů je řešeno nasvícením akrylátu LED páskem přímo do hrany. Na ploše desky je na-

tištěný rastr drobných teček, který rozbíjí světlo vedené hranou, a dochází tak k rozsvícené

celé plochy panelu. Aby byla zajištěna stejná intenzita na celé ploše panelu, je rastr
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v blízkosti světelného zdroje tištěný s většími mezerami a směrem dál od zdroje struktura

houstne.

Obr. 30 Nasvícení panelů – zhasnutý a rozsvícený panel

Obr. 31 Světelná reklama aplikovaná na panelech
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5.6 Ukotvení

Ukotvení sloupu VO je navrţeno pomocí betonové patky zapuštěné v zemi, ze které kolmo

vzhůru vystupují čtyři závitové tyče. Hlavním záměrem tohoto řešení bylo potlačit (a po-

kud moţno skrýt) konstrukční prvky ukotvení sloupu.

Obr. 32 Ukotvení na betonové patce
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ZÁVĚR

Jsem přesvědčen, ţe můj pokus o nekonvenční přístup přináší do problematiky veřejného

osvětlení mnoho nových myšlenek. Jako jeden z největších přínosů vidím komplexní navr-

ţení VO, které disponuje velkým mnoţstvím moţných individualizací, podle potřeby a

místa umístění. Podařilo se mi uchopit celkový design osvětlení v systémovém pojetí tak,

ţe uţ nepůsobí jako poskládaný z mnoha různorodých dílů, které k sobě nepatří. Dalším

kladem celého konceptu je bezesporu moţnost implementace světelné reklamy, která uţ

tolik nenarušuje tvar lampy. Nasvícení sloupu VO kromě estetického hlediska přispívá také

ke zvýšené bezpečnosti za sníţené viditelnosti jak pro chodce, tak pro cyklisty. Celkový

tvar maximálně vyuţívá moţnosti pouţité technologie.

Má diplomová práce mne vnitřně velmi obohatila, dala mi příleţitost vyuţít to, co jsem se

při studiu naučil, a seznámil jsem se díky ní se zajímavými lidmi, kteří mě v oblasti tech-

nologií a inovací profesně posunuli kupředu.
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VO Veřejné osvětlení

LED Light-Emitting Diode

OLED Organic Light-Emitting Diode

GSM Globální Systém pro Mobilní komunikaci

Gen Genesis (první kniha Starého zákona v bibli)
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