Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*~~

Jméno a příjmení studenta BcA. Jan Fojtík
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia kombinovaná Akad. rok 2014/15
Název práce Design svítidel
Oponent práce MgA. Jiří Ďuriš

Po detailním přečtení celé práce jsem nabyt dojmu, že autor je spíše letitým vědcem, odborným technikem, anebo alespoň neúnavným kutilem. Skutečný věk autora mě ovšem nabíjí optimismem, že je možné k diplomové práci přistupovat toliko detailně a zodpovědně.

Škoda, že předložená práce je nazvána „Design svítidel“ – výstižnější by bylo rozhodně „Design svítidel veřejného osvětlení“. Úvodní poučná instruktáž o světle a letmý pohled na historii svítidel veřejného osvětlení koresponduje s celým obsahem. Přes převahu technických definic, popisů a vysvětlení, práce nenudí a působí poutavým dojmem.

Zmínka o Pilotním projektu LED osvětlení v Praze je jasným důkazem, že přes pokročilé dovednosti současné civilizace je tato technologie stále v plenkách a že tato diplomová práce může být velkým přínosem nejen na poli estetiky a designu ve veřejných prostorech, ale také přínosem „jiného myšlení“ v oboru veřejného osvětlení.

Multifunkčnost svítidel řeší velký neestetický problém měst a vesnic, kde „tradiční“ sváteční výzdoba spíše ruší a v žádném případě nekorresponduje s estetikou stávajících svítidel. Jistá komercializace využití navrhovaného designu není na obtíž, a pokud by byla doprovázena vkusnou grafikou, posunula by vnímání celého prostoru náměstí či ulic. Zmizely by neformální cedule a špatně umístěné dopravní značky, jelikož to nový tvar neumožňuje.

Přes všechnu nabízenou variabilitu a multifunkčnost navrhovaného veřejného osvětlení mám na autora tři otázky:

Poradí si navrhovaný materiál a dolní větrací mřížka se psí močí?

Počítá autor se svévolným zamykáním kol u sloupů?

Jak vyřešíte nutnost umístění dopravní značky na sloupu?

Závěrem bych chtěl kladně ohodnotit autorův přístup k tématu, přínosné konzultace s odborníky a multifunkčnost navrženého řešení. Škodou je jen, že se autor nepokusil o malou „anketu“ například ve svém okolí, jaký mají lidé stávající názor na LED veřejné osvětlení.

Návrh klasifikace: A - výborně

V Olomouci dne 25. 5. 2015

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte